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N°. Radicado : 2024-EE-0768667 Folios: 2
iFecha : 29/08/2024 16:53:13 Anexos : 1
Destino: INSTITUO DE DESARROLLO URBANO - TDU

Origen: 14188-PERSONERIA DELEGADA PARA LOS S

Asunto: 5_4186351_IDU

Bogota, D.C., 29 de julio de 2024

Sefores

INSTITUTO DE DESARROLLO URBANOQ
Calle 22 No. 6 - 27

110311

Bogota, D.C.

ASUNTO: Compensacidn por afectaciones causadas por el proyecto Cable Aéreo San Cristobal.
Al responder por favor tener en cuenta el nimero SINPROC 4106391

Enviar respuesta a los correos:

instilucion neri v

lidad@ -

Cordial saludo,

La Personeria de Bogota recibié el requerimiento materia del asunto puesto en conocimiento por el sefior Fredy Coronado Borja
quien manifiesta que desde enero 2023 le hicieron solicitud de documentos para el reconocimiento y pago del componente
econdmico del Plan de Reasentamiento Proyecto Cable Aéreo de San Cristobal en relacion con el predio con Registro Topografico
RT 42999 y radicado 20233250013651, los cuales presenté ante el IDU el dia 20 de febrero con radicado 20235260266432 segun
indica.

Por lo anterior, este Ente de Control solicita el estado de este tramite, dentro de un plazo no mayor a DIEZ (10) DIAS HABILES,
contados a partir de recibo de la presente solitud; lo anterior en ejercicio de las funciones establecidas en el articulo 118 de la
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Constitucion Politica de Colombia, de ministerio piblico, a las cuales corresponden a la guarda y promocién de los derechos
humanos, la proteccion del interés publico y la vigilancia de la conducta oficial de quienes desempefan funciones publicas, los
articulos 5y 100 del Decreto 1421, que establecen la funcién no solo de control sino de vigilancia, dentro de estas la de veeduria,

que entre otras corresponde a “Velar por el cumplimiento de la Constitucion, las leyes, los acuerdos y las sentencias judiciales”.

Cordialmente,

JORGE LUIS NOVOA RODRIGUEZ
PERSONERO DELEGADO 040 03
PERSONERIA DELEGADA PARA LOS SECTORES DE PLANEACION Y MOVILIDAD

Anexos: Documentos aporlados por el peticionario en ocho (8) folios.
Con Copia a: N/A

Elabord: JOANNA KATHERIN ESCOBAR RODRIGUEZ

Aprobo: JORGE LUIS NOYOA RODRIGUEZ
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PERSOMERIA DE BOGOTA D.C

Personeria IR L

de Bogoté, D.C. {Fecha : 17/12/2024 16:35:23 Anexos : 1
| Destino: FREDY COROHADO BORIA
{Origen: 14100-PERSONERIA DELEGADA PARA LOS S
{Asunto: S_4186391_PT_FONDO

Senor

FREDY CORONADO BORJA
fredyborja@outlook.com

Calle 69 sur No 13B — 68 Este Int 3
110441

Bogota, D.C

ASUNTO: Compensacion por afectaciones causadas por el proyecto Cable Aéreo
San Cristobal.
Requerimiento ciudadano SINPROC 4106391

Cordial saludo,

Conforme a la misionalidad de la Personeria de Bogota, de velar por la garantia del
derecho fundamental de peticion y en atencion a su requerimiento identificado con
el radicado de la referencia, remito copia de la respuesta dada por el Instituto de
Desarrollo Urbano.

En este sentido, considera este despacho que las inquietudes de su solicitud fueron
resueltas, por lo que damos por surtido el tramite administrativo correspondiente y
su peticion queda adjunta a la respuesta que de la entidad reportada. La presente
diligencia puede ser reabiertas a solicitud expresa del peticionario, siempre y
cuando surjan nuevos hechos, en los que pueda intervenir la Personeria de Bogota

Atentamente,

JORGE LUIS NOVOA RODRIGUEZ

PERSONERO DELEGADO 440-03

PERSONERIA DELEGADA PARA LOS SECTORES DE PLANEACION Y
MOVILIDAD

Anexo(s): Respuesta Instituto Desarrollo Urbano en dieciséis (16) folios.
Copia(s). N/A

Elabor6: Joanna Katherin Escobar Rodriguez — Personeria Delegada para los Sectores de Planeacion y Movilidad
Revis6: Jorge Luis Novoa Rodriguez — Personeria Delegada para los Sectores de Planeacién y Movilidad
Aprobo: Jorge Luis Novoa Rodriguez — Personeria Delegada para los Sectores de Planeacion y Movilidad
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METRO DE BOGOTA S.A.
FECHA: 2024-08-28 20:01:12
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Asunto: Respuesta a PQRSD-E24-016
Destino: JORGE LUIS NOVOA RODRI
Anexos: 3 Link en carta + 1 ZIP

Dep: Gerencia General

Bogota D.C., 28 de agosto de 2024 RAD: PQRSD-S24-00955

Doctor

JORGE LUIS NOVOA RODRIGUEZ

Personeria Delegada para los Sectores de Planeacion y Movilidad
Personeria de Bogota D.C.
institucional@personeriabogota.gov.co
movilidad@personeriabogota.gov.co

Ciudad

Asunto: Respuesta a PQRSD-E24-01626

Referencia: Radicado Personeria No. 2024-EE-0762045, SINPROC 487275

Respetado doctor Novoa,

En atencidn asu solicitud, en lo que compete ala Empresa Metro de Bogotd (EMB), me permito
responder en los siguientes términos:

1. “(...)Elresidente social (EMB) Alain Muiioz quien no solo en esta sino en muchas reuniones
que para ellos son supuestas socializaciones cuando ni siquiera se preocupa porque toda la
comunidad asista. Ha tenido un comportamiento muy reprochable al pisotear a la
comunidad negando acuerdos que han quedado escritos en actas, ademds en la ultima
reunién en un tono muy despectivo mando callar a un adulto mayor de nuestra comunidad
quien solo queria participar y exponer sus ideas. Siempre nos hemos dado cuenta que elSefior
Alain no le importa ni el pensar, ni el sentir de los miembros de la comunidad, mds cuando
se tienen preguntas, porque El siempre lleva un guion aprendido.

Elespecialista econémico Camilo Andrés Araujo, quien el 11 de mayo tras el traslado de unos
seresarboreos donde uno desaparecid y los otros estdn muriendo en el parque Santa Agueda;
se burlé de la comunidad alno portar su chaqueta de identificacién y esconderse detrdsde un
carro haciendo sefias de que iba aver pelea con una representante de la comunidad, luego yo
misma lo cuestione por la situacion y lo negé en mi cara; una hora después estaba portando
su chagqueta asegurando que su turno de trabajo habia empezado. El dia de la reunidn del 29
de junio nuevamente lo cuestioné y le di la espalda porque después de ver una persona que
hace eso con una comunidad, para mi no tiene sentido sostener conversacion alguna, entonces
me responde que él tiene cosas mds importantes que hacer, para mi queda claro que
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lo mayoria de estas personas son contratadas por sus titulos, pero sin ninguna experiencia
social y el trabajo con las comunidades. Tras del hecho esta: semana lo veo en un video tan
amable con las personas del comercio de la calle primeray no lo puedo creer, porque ya tengo
una version de persona de él.

@ Elingeniero Sergio Montoya con el que alguna vez habiamos hablado y nos habia explicado
como iban hacer las intervenciones (pilotaje) en la calle 8va sur. Ese dia de la reunién del 29
de junio resulto agrediendo a varias personas de la comunidad cuando le dijeron que se
limitard con los temas que eran pertinentes de la reunion y él arremetic diciéndoles que si no
querian escuchar lo que él estaba diciendo entonces que se fueran, me quedo con los que
quieran escucharme. La comunidad respondic pidiendo que lo sacaran de la reunién,

@ El ingeniero que a continuacién voy a describir no tengo nombre, es un ingeniero que desde
pasadas reuniones ha sido déspota e hiriente con el género femenino, el dia de la reunién del
pasado 29 de junio, agredio a un residente de la comunidad cuando le dijo que se callar-, que
no opinar- y que élno sabia nada. Transcurrié la reunién y el mismo residente delante de la
comunidad lo puso en evidencia cuando se dio cuenta de que esté ingeniero se acaba de poner

la chaqueta para pasar al frente {...)"

Respuesta: Con respecto a las anteriores manifestaciones, nos permitimos indicar que las mismas
fueronresueltas por elConcesionario Metro Linea 1, mediante oficio BTE 3450262024 de fecha29
de julio de 2024, a través del cual indicaron a la ciudadana que en relacién a las situaciones
presentadas con el personal que realizalas reuniones de socializacién, desde lacoordinacién del rea
social realizaran las respectivas validaciones con el personal involucrado en aras de efectuar los
respectivos procesos de retroalimentacién necesarios para reducir o evitar las mismas.

Porotra parte, enlo concerniente alas actuaciones adelantadas al respecto porla Oficina de Control
Interno Disciplinario de la Empresa Metro de Bogotd S.A., espreciso indicar que la presente
peticion escapa de su orbita funcional, toda vez que en calidad de operador de instruccién
disciplinaria de primera instancia, su competencia se circunscribe a conocer y adelantar las
actuaciones disciplinarias por las conductas cometidas por servidores y/o ex servidores publicos de
la empresaconforme alo dispuestoenlos articulos 2° y 93 del Cédigo General Disciplinario, lo cual
no esaplicable frenteal personalacargo delconcesionario MetroLinea 1, quienesen virtud de los
articulos 25 y 70 ibidem, noserian sujetos disciplinables, todavez que, los contratistas Alain Mufioz,
Camilo Araujo, Sergio Montoya y el ingeniero sobre el cual no se aporté nombre, no se encuentran
vinculados con la EMB,

Porlo anterior, se indica que mediante oficio EXTS$24-0005588 se remitié a la interventoria copia
de la peticién ciudadana para el seguimiento respectivo frente al caso, asi como el concesionario
Metro Linea 1 segun oficio EXTS24-0005623.
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2. Frente al otro requerimiento realizado por el Organo de Control:

“De igual forma la sefiora Natalia C. Mora Herrera solicita “...nuestras actas de vecindad con el
peritaje del patélogo, para que no tergiverseny manipulen la informacion, exigimos mesa
técnica de que va a pasar con nuestro comercio y nuestros adultos mayores, nifios, madres
gestantes, nifios de inclusion, entre otros, ¢écudl serd- el apoyo psicosocial y emocional? No
todo es dinero enla vida. Somos seres humanos, somos vida, somos comunidad doliente de la
Calle 8va sur.”

Respuesta: Respecto de estainquietud, se indica que lamismafue resuelta por elConcesionario Metro
Linea 1 SAS—ML1, mediante el radicado BTE 3450262024 de fecha29 de julio de 2024, adjunto a esta

comunicacién en cuatro (4) folios para su conocimiento.

Cordialmente,

JOSE LEONIDAS
L NARVAEZ

MORALES
LEONIDAS NARVAEZ
Gerente General
Empresa Metro de Bogota

Anexo: Respuesta “BTE 3450262024"
Traslado interventoria “EXT524-0005588"
Traslado Concesionario ML1 “EXT524-0005623"

Proyecto:
Diana Garcia — Profesional GCC

Aprobo: S s
Adriana Padilla - Gerente de Comunicaciones, Ciudadania y Cultura 3wk Lo
Ciro E. Lopez Martinez — Jefe Oficina Control Interno Disciplinario

Carrera 9 No 76-49 Pisos 3-4
Teléfono. +57 1 55533 33
www. metrodebogata gov.co

Pagina 3de 3
CODIGO: GD-FR-017-V4







Subsistema de Gestion Antisoborno - IDU
denuncia.scborno@idu gov.co
Para descargar la versién firmada mecanicamente

% ;,“_ ;
Bo GOT,\ puede escanear el cadigo QR

ARl

202432501549971
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Al responder cite este nimero

Bogota D.C., Diciembre 06 de 2024

Senor(a)

JORGE LUIS NOVOA RODRIGUEZ

PERSONERO DELEGADO 040 03

PERSONERIA DELEGADA PARA LOS SECTORES DE PLANEACION Y
MOVILIDAD

PERSONERIA DE BOGOTA

KR 72124

110311

institucional@personeriabogota.gov.co

Bogota - Bogota DC

REF: Envio Respuesta Al Radicado Numero 202452602041572 - Proyecto
Cable Aéreo San Cristébal RT 42999 - Estacién La Victoria

Respetado sefior:

En atencidn al radicado de la referencia, del mismo tenor y segun lo previsto en
la funcién del literal i 1 del articulo 27 del acuerdo 06 de 2021 del Consejo
Directivo del IDU y el numeral 16.2 del articulo 16 de la Resolucién IDU 6165
del 29 de diciembre de 2023 de la Direccién General, en virtud de la cual
corresponde a la Subdireccion General Juridica suscribir las comunicaciones a
los antes de control, previo el pronunciamiento de fondo de la dependencia
responsable del Instituto para el caso particular en la Direccién Técnica de
Predios de la Subdireccién General de Desarrollo Urbano, respetuosamente se
da respuesta a su solicitud:

En relacién al radicado de asunto “Compensacion por afectaciones causadas
por el proyecto Cable Aéreo San Cristobal. Al responder por favor tener en
cuenta el nuimero SINPROC 4106391, Respuesta IDU 202432501077301"

1

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicacidn Web
HUps Sy icht QOV Copage’ Adicacion- corespondencia
Por esta opoion puedes radicar (s comumnicaciones genarales y obtener fu numero de radicado de manera inmediala
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relacionada con la peticion presentada por el sefior FREDY CORONADO
BORJA, expuesta por ustedes en los siguientes términos:

“Cordial saludo, La Personeria de Bogota recibié respuesta con el
radicado en el asunto en la cual indican que el dia 12 de agosto de 2024
realizaron una atencioén por parte del componente de Restablecimiento
de Condiciones de la Direccion Técnica de Predios, sin embargo, no
adjuntan ningun soporte en el que se evidencia que el sefior Fredy
Coronado Borja haya recibido alguna comunicaciéon en la que se
expligue cual es la documentacion faltante para continuar con el tramite.
Por lo anterior, este Ente de Control solicita el soporte de dicha
comunicacion, dentro de un plazo no mayor a CINCO (5) DIAS
HABILES, contados a partir de recibo de la presente solitud; lo anterior
en ejercicio de las funciones establecidas en el articulo 118 de la
Constitucion Politica de Colombia, de ministerio publico, a las cuales
corresponden a la guarda y promocién de los derechos humanos, la
proteccién del interés publico y la vigilancia de la conducta oficial de
quienes desempefian funciones publicas, los articulos 5 y 100 del
Decreto 1421, que establecen la funcion no solo de control sino de
vigilancia, dentro de estas la de veeduria, que entre otras corresponde a
“Velar por el cumplimiento de la Constitucion, las leyes, los acuerdos y
las sentencias judiciales”.”

Se informa que el sefior FREDY CORONADQ BORJA fue arrendatario con uso
econdmico del predio ubicado en la KR 3A ESTE 40A 16 SUR identificado con
el RT 42999, el cual fue objeto de adquisicion predial en el marco del Proyecto
Cable Aéreo San Cristébal. A continuacién se sefalan las comunicaciones
realizadas por parte del componente de Restablecimiento de Condiciones de la
Direccion Técnica de Predios del IDU en las que se sacializaron los requisitos,
procedimientos y documentacion requerida para su proceso de reconocimiento
economico, en el marco de las disposiciones sefialadas en la Resolucion 5965
del 2006 "Por la cual se adoptan los procedimientos tendientes a la aplicacion
de los criterios y factores establecidos en el decreto 329 del 22 de Agosto de
2006, que modifico el decreto 296 del 16 de septiembre de 2003 y se dictan
otras disposiciones" y normas relacionadas:

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicacidn Web
DUps Aty gov copaged adieacion-conespondencia
Por esta opeion puedes radicar tus comunicaciones generales y oblener tu numero de radicada de manera inmediata
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1. EI'7 de enero de 2023 se envi6 a la unidad social el oficio de solicitud de
documentos para el reconocimiento y pago del componente econémico
del Plan de Accion de Reasentamiento Proyecto Cable Aéreo San
Cristébal, RT 42999, por medio del radicado 20233250013651.

2. El 1 de noviembre del 2024 se envi6 a la unidad social el segundo oficio
de solicitud de documentos para el reconocimiento y pago del
componente econdmico del Plan de Accién de Reasentamiento Proyecto
Cable Aéreo de San Cristébal y Revitalizacion. RT42999, por medio del
radicado 202432501401551.

Adicional, se han realizado atenciones telefénicas en las fechas 12-08-2024 y
20-09-2024 al Sr. FREDY CORONADO BORJA, en las que se le ha informado
cuales son los documentos faltantes para poder dar tramite a su Compensacion
como son: copia del contrato de arrendamiento, documentacion contable
relacionada con la actividad econémica o en su defecto, un oficio dirigido al IDU
donde refiera las razones por las que no pudo recopilar toda la documentacion
solicitada, el poder de autorizacion de pago a tercero con sus respectivos
soportes (debido a que el seflor Fredy Coronado en la atencion telefonica
realizada el 12-08-2024 manifesté que su cuenta bancaria estaria embargada)
y paz y salvo debidamente diligenciado (ya que los aportados por la unidad
social no contenian la totalidad de informacion requerida y referida en el oficio
de solicitud de documentos enviado por esta Direccion); de estas atenciones se
elaboraron actas de atencién al ciudadano y se le hizo envio de los formatos
sugeridos del Poder de Autorizacion de Pago a Tercero y del Paz y Salvo.
Cabe aclarar que, a la fecha de esta comunicacion, la Unidad Saocial en cabeza
del Sr. FREDY CORONADO BORJA no ha radicado la documentacion faltante
que se le ha solicitado; se adjuntan los soportes de estas comunicaciones.

Finalmente, se precisa que en todos los casos es necesario que la
documentacion esté completa para dar inicio al tramite del Reconocimiento
Econémico de COMPENSACION. Lo anterior de acuerdo con la Resolucién
5965 de 2006 “ART. 9. Recepcion de la documentacion: Para el
correspondiente estudio y analisis, los documentos seran solicitados mediante
oficio dirigido al responsable de la unidad social, el cual debera contar con los
documentos en su totalidad".

Te invitamos a hacer uso del formulario de Radicacidn Web
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De esta manera, esperamos haber atendido su inquietud, no obstante,
estaremos prestos a resolver cualquier aclaracion o complementacién que
considere necesaria.

Cordialmente,

- at

MARTHA LILIANA GONZALEZ MARTINEZ
Subdirectora General Juridica

Firma mecanica generada el 06-12-2024 02:31:14 PM i mediante f lucién No. 400 de marzo 11 de 2021

Anexos: 16 Folios

Aprabd: ADRIANA DEL PILAR COLLAZOS SAENZ-Direccitén Técnica de Predios
Aprobd: JOSE JAVIER SUAREZ BERNAL-Subdireccion General de Desarroflo Urbano
Elabort: MARIA FERNANDA FAGUA GOMEZ-Direccidén Técnica de Predios

Revist: LAURA ALEJANDRA PIFIA ROMERO - Direccidn Técnica de Predios

Aprobd: MARTHA MILENA CORDOBA PUMALPA - Direccidn Técnica de Predios
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